Habito igitur quid sit univoce praedicari, **secundo dicendum est**, quomodo aliqua videantur esse univoca, quae tamen non sunt univoca. Dicit enim Philosophus[22] VII *Physicorum*, quod aequivocationum aliae sunt multum distantes ab univocatione, aliae vero aequivocationes habent quandam similitudinem et ideo minus distant ab univocis, aliae autem sunt proximae<sup>1</sup> univocis aut propter convenientiam in genere aut propter magnam convenientiam in similitudine vel proportione. Unde non videntur esse aequivocationes, cum tamen sint, et illud manifestum est ex iam dictis. Aequivoca enim a casu, quae sunt pure aequivoca et proprie maxime distant ab univocis, quia ibi sola communitas nominum attenditur, sicut canis dicitur de celesti sidere et de animali latrabili. Illa vero, quae dicuntur ex similitudine, minus distant ab univocis, sicut hoc nomen homo dicitur de vero homine et de homine picto, inquantum<sup>2</sup> habet similitudinem quandam veri hominis et homo verus est de ratione hominis picti et ideo non est ibi pura aequivocatio, sed analogia, ut dictum est. Illa autem aequivoca sunt proxima univocis, quae habent convenientiam in genere vel in proportione, in genere sicut corpus dicitur de corpore celesti et de corpore corruptibili et dicitur aequivoce naturaliter loquendo, quia eorum non est materia una et per consequens non sunt in eodem genere physico. Conveniunt tamen in genere logico et propter hanc convenientiam videntur esse univoca, cum tamen non sint naturaliter lo-

[22] Aristoteles, Physik VII c. 4, 248 b.

<sup>1</sup> proximae – proportione] ex univocis aut propter conven-

nientiam in similitudine vel proportione A.

<sup>2</sup> inquantum – hominis] om A.

quendo. In proportione autem convenient quaedam aequivoca sicut ille, qui docet in schola, dicitur magister, et similiter, qui praeest domui. Sicut enim ille est rector scholarum, ita iste est rector domus et propter hanc propinquitatem proportionis videatur esse univocatio, cum tamen non sit. Sic etiam hoc nomen principium videtur dici univoce de unitate et puncto et aliis et tamen non dicitur de eis univoce, sed secundum prius et posterius. Secundum enim quod res sunt nobis magis notae, secundum hoc prius nominantur. Magnitudo autem est nobis magis nota quam alia et ideo prima pars magnitudinis dicitur principium per prius et in aliis dicitur per posterius.

Propter talem propinquitatem aequivocorum ad univoca dubium est etiam apud philosophantes de quibusdam nominibus, utrum sint aequivoca vel univoca. Unde Simplicius [23] dicit *Super librum praedicamentorum*, quod quidam Peripateticorum dixerunt, quod opposita dicuntur de contrariis contradictoriis privative oppositis et relative oppositis, non aequivoce nec analogice sed univoce<sup>1</sup> tamquam genus eorum et secundum idem nomen, et secundum eandem rationem et hoc posuit Porphyrius [24] et etiam Simplicius. Alii vero Peripatetici posuerunt nullum genus esse commune ipsis, in quae dividuntur opposita et ipsis consentit Iamblichus[25]<sup>2</sup> et secundum istos ista quattuor dicuntur opposita non pure aequivoce, sed analogice. Patet igitur, quod quaedam nomina videntur esse univoca etiam secundum quosdam sapientes, quae non sunt univoca secundum veritatem.

Restat igitur manifestare tertium, scilicet quod nomina dicta de deo et de aliis non sunt univoca, quamvis videantur esse, nec etiam dicuntur pure aequivoce, sed analogice.

Non potest<sup>3</sup> esse, quod talia nomina dicantur de deo et aliis univoce, quia, prout dicuntur<sup>4</sup> de creaturis, sunt nomina significantia

[23] Simplicius, In categ. c. 11 (ed. K. Kalbfleisch, in: *Commentaria in Aristotelem graeca VIII*, Berlin 1907, 414–418).

[24] Vgl. Simplicius a. a. O., ferner Porphyrius, in Categ. (ed. A. Busse, in *Comment. in Arist. gr. IV*, 1. Berlin 1887, 136f.).

[25] Vgl. Simplicius a. a. O.

<sup>1</sup> univoce – nomen et]      <sup>2</sup> Iamblichus] *om A om A.*

*(scriptor facit hic lacunam).*

<sup>3</sup> nec potest dici *B.*

<sup>4</sup> dicuntur] derivantur *A.*

perfectiones contentas<sup>1</sup> in genere praedicamentali, verbi gratia scientia creature est de genere qualitatis et similiter potentia, sapientia et bonitas. Oportet igitur, quod qualitas sit de ratione cuiuslibet istorum, cum genus semper sit de ratione speciei. Sed prout dicuntur de deo, qualitas non est de ratione<sup>2</sup> alicuius eorum. Qualitas enim imperfectum modum essendi importat. Unde deus est sine qualitate bonus et sapiens et potens. Rationes igitur istorum nominum non sunt totaliter eadem, prout dicuntur de deo et prout dicuntur de aliis, et ita non univoce dicuntur, nec etiam pure aequivoce, ita quod sint aequivoca a casu. Ista enim nomina primo imposita fuerunt ad significandum perfectiones creaturarum et ex proposito sunt attributa deo. Non igitur sunt aequivoca a casu. Relinquitur igitur, quod sint aequivoca a consilio, quae vocantur analogia.

Cum autem aequivoca a consilio dicantur quattuor modis, ut dictum est, videndum est, quo illorum modorum ista nomina dicantur analogice, et ponitur<sup>3</sup> communiter, quod dicuntur secundum ordinem<sup>4</sup> vel respectum ad unum sicut sanum dicitur de diversis secundum habitudinem ad unum, non<sup>5</sup> tamen sic dicuntur ad unum, quod illud unum sit alterum ab illo et prius eis, sicut ens dicitur de quantitate et qualitate secundum ordinem ad<sup>6</sup> substantiam, quae est prior utroque illorum, sed secundum quod attenditur ordo duorum non ad tertium, sed<sup>7</sup> unius eorum ad alterum, sicut ens dicitur de substantia et accidente, secundum quod accidens ad substantiam habet respectum, non secundum quod substantia et accidens ad aliquid tertium referuntur. Huiusmodi ergo sunt nomina, quae de deo et rebus aliis<sup>8</sup> dicuntur, quia res aliae<sup>9</sup> habent ordinem ad deum, et sic<sup>10</sup> dicuntur ad unum. Et illud<sup>11</sup> bene dictum est considerando ad res, de quibus dicuntur haec nomina. Omnes enim res creatae habent ordinem ad deum

<sup>1</sup> contentas] communi-  
nicatas *A.*

<sup>2</sup> ratione] genere *A.*

<sup>3</sup> ponitur – quod] po-  
nit thomas contra  
gentiles li. capitulo  
34 quod *A* *B* (*sed*  
*B* om thomas).

<sup>4</sup> ordinem] om *A.*

<sup>5</sup> non – quod] et opor-  
tet *A* om *B.*

<sup>6</sup> ordinem adj] om *A.*

<sup>7</sup> ordinem] om *B.*

<sup>8</sup> sed unius – secun-  
dum quod substan-  
tia] quod accidentis  
ad substantiam di-  
citur tamen non se-

cundum quod sub-  
stantia *A.*

<sup>9</sup> rebus] om *A.*

<sup>10</sup> aliae] om *A.*

<sup>11</sup> sic] om *A* ad unum  
– dicuntur om *B.*

<sup>12</sup> et illud] om *A* (*est*  
*lacuna*).

sicut ad suam causam. Sed considerando ad significationem nominum, secundum quam principaliter attenditur analogia, non isto modo dicuntur nomina deo et rebus aliis. Non enim ideo dicitur homo iustus vel sapiens, quia habet ordinem ad iustitiam dei vel sapientiam dei,<sup>1</sup> sicut ens dicitur de quantitate propter hoc, quia est entis, quod est substantia, propter hoc autem dicitur ens analogice de substantia et accidente, quia per prius imponitur substantiae et per posterius accidenti, inquantum accidens est ipsius substantiae. Non sic autem nomina dicta deo et rebus aliis; non enim<sup>2</sup> sic imponuntur prius deo et posterius attribuuntur rebus aliis, sed potius e converso: prius imposita fuerunt rebus aliis, deinde<sup>3</sup> fuerunt attributa deo, non tamen<sup>4</sup> sic, quod dicerentur de deo ad significandum habitudinem eius ad res alias et ideo videtur, quod proprie loquendo non dicuntur ista nomina analogice illo modo scilicet ad unum nec etiam illo modo, quo aliqua dicuntur analoga ab uno, sicut a medicina dicitur liber medicinalis et ferramentum medicinale, quia quamvis bonitas creaturae descendet a bonitate dei quantum ad esse, non tamen quantum ad attributionem nominis. Non enim ideo dicitur homo bonus, quia sua bonitas est a bonitate dei et similiter est de aliis nominibus. Nec etiam dicuntur ista nomina illo modo, quo aliquo dicuntur analoga secundum similitudinem, sicut animal est analogum ad hominem et ad illud, quod pingitur ad similitudinem hominis. Quamvis enim omnes res habeant aliquam similitudinem ad deum, ut sapientia hominis ad sapientiam dei et bonitas hominis ad bonitatem dei, non tamen propter hoc dicitur homo bonus vel sapiens, quia habet similitudinem bonitatis dei et sapientiae dei. Tunc enim ista nomina per posterius imponerentur creaturae quam deo, quod falsum est.

Relinquitur igitur, quod nomina dicta deo et de rebus aliis dicantur quarto modo, scilicet secundum proportionem, prout hoc nomen principium dicitur de unitate et de puncto et de fonte, ut dictum est, et hoc facile est manifestare de singulis nominibus. Sicut enim homo cognoscit altissimas causas et ideo dicitur sapiens, ita deus cognoscit altissimas causas perfecte et

<sup>1</sup> dei 2] *om A B.*

<sup>3</sup> et deinde] *A B.*

<sup>4</sup> tamen] *om A B.*

<sup>2</sup> enim] *om M.*

ideo merito debet dici sapiens. Unde Iob 11 [25 a] dicitur: sapiens corde est. Similiter sicut homo habet cognitionem rerum per propriam causam et ideo sciens dicitur, ita deus omnium causarum et effectuum ordinem cognoscit modo perfectissimo et ita propter talem proportionem debet dici sciens et ideo primo Regum secundo [25 b] dicitur: deus scientiarum dominus est. Similiter etiam sicut homo habet cognitionem principiorum absque<sup>1</sup> discursu, ita et deus omnia cognoscit absque discursu et ideo sicut homo dicitur intelligens, ita etiam deus. Iob 12 [25 c]: Ipse habet consilium et intelligentiam.

Adhuc autem sicut homo habet rectam rationem scibilium in mente, quae ratio in mente artificis dicitur ars, ita et deus rationes omnium, quae fiunt, habet in intellectu suo. Secundum igitur talem proportionem homo dicitur artifex et deus.<sup>2</sup> Sapientia 7 [25 d]: Omnia artifex docuit me sapientiam.

Adhuc sicut homo dicitur iustus, qui tribuit unicuique, quod suum est, hoc<sup>3</sup> autem maxime deo convenit, quia ex<sup>4</sup> hoc, quod vult aliquid, vult ei omnia, quae ad ipsum requiruntur. Illa enim sunt quasi debita ei, ut habeat. Sic secundum proportionem talem deus dicitur iustus.

Adhuc homo ex hoc, quod dat non propter aliquod commodum,<sup>5</sup> quod expectat ex datione, dicitur liberalis, deus autem omnia bona dat absque hoc, quod aliquid exinde sibi acrescat, secundum hanc igitur proportionem sicut homo dicitur liberalis, ita et deus. Jac [25 e] 1: dat omnibus affluenter et non improperat.

Similiter intelligendum est de omnibus aliis nominibus, quae abstracte significant perfectionem. Omnia<sup>6</sup> dicuntur de deo et rebus aliis secundum proportionem et ideo propiissime dicuntur analogia et non sunt univoca, quia non secundum rationem omnino eandem dicuntur de deo et de rebus aliis. Talia tamen, quae sunt proprie analogia, maxime recedunt a ratione pure aequivocorum inter<sup>7</sup> omnia analogia et<sup>8</sup> maxime accedunt ad rationem

[25 a] Job 11, 6. [25 b] 1 Sam 2, 3. [25 c] Job 12, 13. [25 d] Sap. 7, 21.  
[25 e] Jac 1, 5.

<sup>1</sup> absque] cum A. B.

hoc] A.

<sup>6</sup> quod omnia] A.

<sup>2</sup> artifex dicitur] add A.

<sup>4</sup> ad hoc] A.

<sup>7</sup> inter] sed A.

<sup>3</sup> hoc] sic deus, quia

<sup>5</sup> commodum] om A.

<sup>8</sup> et] om A.

univocorum et ideo non est mirum, si aliqui dicant ea esse univoca, quia, quod non multum distat ab aliqua specie, videtur esse illius<sup>1</sup> speciei, cum tamen non sit, et illo modo talia videntur esse univoca, cum tamen non sint. Quod<sup>2</sup> autem non sint univoca, infallibiliter<sup>3</sup> demonstratur per definitionem univocorum ut dictum est, quia univocorum est ratio totaliter eadem. Ista vero nomina non dicuntur de deo et aliis secundum rationem totaliter eandem. Et super ista profundantur omnia argumenta, quae adducuntur a doctoribus ad istam quaestionem. Quorum unum est tale: Omnis effectus agentis univoci adaequat virtutem agentis. Nulla creatura, cum sit finita, adaequat virtutem primi agentis, cum sit infinita. Ergo impossibile est, quod similitudo dei univoce recipiat in creatura, ita ut sapientia vel bonitas vel alia perfectio univoce sit<sup>4</sup> in deo et in creatura et ita ista nomina non dicuntur univoce.

Ista probatio est necessaria. Ex quo enim effectus non attingit ad speciem<sup>5</sup> agentis, non poterit effectus ad eandem rationem speciei attingere, quae est ratio speciei agentis, sicut non est eadem ratio caloris in sole et caloris in aere. Ubi autem non est eadem ratio, non est univocatio.

Aliud argumentum adducunt tale. Quando forma in agente et in effectu non habet eundem modum essendi, sed in uno est immaterialiter et in alio materialiter, illa forma non est univoce in agente et in effectu, sicut forma domus in anima et in materia non est univoce, quia in mente artificis est immaterialiter, in materia vero habet esse materiale. Sed omne, quod in deo est immaterialiter et simpliciter, est<sup>6</sup> sine compositione cum alio et est ipsum<sup>7</sup> divinum, hoc autem in rebus aliis non accidit. Impossibile est igitur aliquid de deo et rebus aliis univoce praedicari.

Istud autem argumentum eidem innititur fundamento. Quia enim forma domus in mente et in materia non<sup>8</sup> est eiusdem

<sup>1</sup> illius] unius *A.*

virtutem agentis,

ad eandem r. sp. att.]

<sup>2</sup> quod – infallibiliter] quod infallibilius *A.*

quae est ratio speciei

*B.*

<sup>3</sup> infallibilis] *B*

agentis non est eius-

<sup>6</sup> est] *om M.B.*

<sup>4</sup> sit – univoce] dicitur *A.*

dem speciei cum

<sup>7</sup> ipsum] *om M.*

<sup>5</sup> speciem – speciei agentis] speciem et

agente *A* speciem

<sup>8</sup> non – ideo] subiecto

scilicet *A.*

rationis, sed domus in mente est similitudo domus in materia, ideo domus non univoce dicitur de eis, sicut homo non dicitur univoce de homine vero et homine picto, qui est eius similitudo. Quamvis enim domus in mente sit ratio domus in materia, tamen ratio illius domus in mente est alia a ratione domus in materia, per consequens et similiter alia est ratio sapientiae, quae est esse divinum, et sapientiae creatae, quae non est suum esse, sed habet compositionem cum aliquo, in quo est. Diversi enim modi essendi impediunt univocam praedicationem secundum eandem rationem, sicut patet de substantia, quae habet esse per se, et accidente, cuius esse est inesse, de quibus nihil praedicatur univoce.

Ex hoc patet, quomodo alia argumenta magistrorum concludunt, quia omnia fundantur super definitionem univocorum, sicut et ista, et ideo non oportet ea pertractare, sed **respondendum est ad argumenta, quae sunt in oppositum.**

1. Ad primum dicunt aliqui, quod Philosophus ibi loquitur de mensura proportionata mensuratis. Deus autem et ea, quae sunt in deo, sunt mensurae excedentes ea, quae mensurantur. Unde ea, quae sunt in deo, non sunt eiusdem generis cum perfectionibus creaturarum. Sed quia Philosophus dicit ibi motum primum esse mensuram omnium motuum et tamen non est in eodem genere logico nec etiam physico cum omni motu, cum motus sit in diversis generibus, potest aliter dici, quod, cum dicit Philosophus, quod mensura et mensurata sunt eiusdem generis et quod in omni genere est unum primum, quod est mensura omnium illorum, quae sunt illius generis, non accipit genus pro genere logico tantum vel pro genere physico tantum, sed accipit genus magis universaliter pro collectione rerum, sive illae res sint eiusdem generis physici, sicut omnes colores vel omnes soni, sive convenienter in aliquo analogo, sicut motus dicitur analogice de diversis motibus diversorum generum, et hoc modo ea, quae sunt in deo, sunt eiusdem generis cum perfectionibus creaturarum et mensurant eas, quia convenienter secundum analogiam. Quae autem sunt in uno genere sic accipiendo genus, non sunt univoca, sed analogia.

Et per hoc patet ad secundum. Bene enim ostendit, quod Philosophus non loquitur de mensura adaequata, prout locus

est aequalis locato, sed de mensura, quae est maxime nota in quocumque genere, accipiendo genus communiter, ut dictum est.

3. Ad tertium dicendum, quod Aristoteles non probat ibi specialiter de deo, quod sit maxime unum et maxime ens, sed probat hoc in communi<sup>1</sup> de<sup>2</sup> motoribus corporum caelestium, quos dicit esse principia illorum corporum et ideo non potest<sup>3</sup> concludi<sup>4</sup> specialiter de deo, quod univoce dicatur de ipso et aliis unum et ens. Sed bene habetur ex illa ratione, quod unum et ens dicantur univoce de motoribus<sup>5</sup> corporum caelestium et de corporibus caelestibus et hoc est verum, quia excepto deo omnes substantiae separatae sunt in genere substantiae sicut et corpora caelestia et ideo ens secundum unam rationem dicitur de eis omnibus. Si autem ratio illa extendatur ad deum specialiter, sicut Commentator videtur innuere, potest dici, quod, quia analogia nominum, quae dicuntur de deo et aliis rebus, est multum propinqua univocationi, ideo Philosophus vocat eam ibi univocationem ad excludendum analogiam magis remotam ab univocatione vel ratio sua non valeret. Si enim arguitur sic: Medicina est causa sanitatis in animali, ergo medicina est magis sana quam animal, non<sup>6</sup> sequitur, quia ista analogia est multum distans ab univocatione.

4. Et per hoc patet responsio ad quartum, quia calidum dictum de sole et de istis inferioribus est analogum multum distans ab univocatione.

5. Ad quintum dicendum, quod in analogis, sicut convenit arguere<sup>7</sup> sophistice,<sup>8</sup> ita convenit in eis arguere bene et<sup>9</sup> demonstrative, praecipue in analogis secundum proportionem sic: Sicut se habet cor ad totum animal, ita se habet fons ad totum flumen. Sed cor est principium animalis, ergo fons est principium fluminis. Et similiter convenit ex perfectionibus creaturarum necessario<sup>10</sup> probare perfectiones dei, quamvis analogice convenient

<sup>1</sup> communiter *A B.*

<sup>2</sup> de] in *A B.*

<sup>3</sup> potuit] *A.*

<sup>4</sup> excludi *B.*

<sup>5</sup> motoribus] motu isto

*A.*

<sup>6</sup> non valet nec se-

<sup>7</sup> quitur] *A.*

<sup>8</sup> sicut communiter ar-

<sup>9</sup> guunt *A.*

<sup>8</sup> sophistae *A.*

<sup>9</sup> et demonstrative] *om*

*A.*

<sup>10</sup> necessario] *om A.*

deo et creaturis. Sic deus est quidquid absolute melius est ipsum<sup>1</sup> quam non ipsum. Sed melius est omnino in creaturis sapiens quam non sapiens, potens quam non potens, vivens quam non vivens, iustum quam non iustum et sic de aliis, quae important perfectionem absolute absque defectu. Ergo deus est vivens, sapiens, potens, iustus et sic de aliis. Ista enim nomina significant perfectionem absolute, quantum ad illud, quod est principale in eorum ratione, quamvis aliquam imperfectionem important, quantum ad id, quod est minus principale et ideo removendo illud, quod est imperfectionis, dicuntur deo.

6. Ad sextum dicendum, quod aliter est de analogis, quae dicuntur ad unum, et aliter de analogis et proportione, quae propriissime dicuntur analoga. Analogia enim, quae dicuntur ad unum, dicuntur per prius de illo uno et per posterius de aliis et de illis aliis non dicuntur nisi secundum habitudinem, quam habent ad illud unum. Non enim dicitur urina sana, nisi quia habet habitudinem ad sanitatem animalis, scilicet<sup>2</sup> in significando eam nec quantitas dicitur ens,<sup>3</sup> nisi quia est mensura entis primi, quod est substantia. Sed analogum ex proportione dicitur absolute absque tali habitudine, sicut principium dicitur de corde animalis et de fonte nec secundum aliquam habitudinem ad unitatem, quae est principium numeri, sed absolute et isto modo dicuntur nomina deo et aliis, ut dictum est.

7. Ad septimum dicendum, quod secundum analogia aliqua fit convenienter comparatio. Bene enim et vere dicitur, quod substantia est magis ens quam accidens, quamvis ens non univoce dicatur de substantia et accidente, sed analogice. Et notandum, quod universaliter,<sup>4</sup> quando illud, quod est principale in ratione analogi, convenit illis, de quibus dicitur vel univoce vel analogice, et formaliter invenitur in illis et proprie, non metaphorice, tunc potest fieri comparatio secundum tale analogum. Quando autem illud, quod est principale in ratione analogi, prout dicitur de uno, non convenit alteri nisi forte metaphorice, non est conveniens comparatio; verbi gratia, velocius dicitur aliquid secundum mo-

<sup>1</sup> habens ipsum quam  
non habens ipsum

<sup>2</sup> scilicet] om A.  
<sup>3</sup> ens primi nisi] A.

<sup>4</sup> universaliter] om A.  
(est lacuna) vult B.

tum localem, quod pertransit maius spatium in aequali tempore vel aequale spatium in minore tempore, ista ratio non convenit aliquo modo ei, quod alteratur, quia, quod alteratur, non pertransit spatium et ideo secundum velocitatem non possunt comparari motus localis et alteratio et ratio huius diversitatis est, quia in comparatione quacumque attenditur aliqua unitas rationis formae, secundum quam fit comparatio, et ideo deficiente illa unitate deficit comparatio. Nunc autem illud, quod est principale in ratione nominum dictorum de deo et de aliis, convenit formaliter deo et aliis, saltem analogice et ideo secundum illa fit comparatio secundum magis et minus.

8. Ad octavum dicendum, quod acutum dicitur de stilo et de vino propter aliquam proprietatem acuti in magnitudine, quae tantum metaphorice convenit vino, quia acutum penetrat vel pungit. Secundum<sup>1</sup> illud autem, quod proprie dicitur de uno et metaphorice de aliquo, non fit eorum comparatio. Non enim potest dici, quod pratum ridet magis vel minus quam homo. Sed nomina dicta de deo et rebus aliis non dicuntur de deo metaphorice, illa scilicet nomina, quae significant absolute perfectiōnem, de quibus nunc loquimur, et ideo secundum illa fit conveniens comparatio. Sunt tamen aliqua nomina, quae metaphorice dicuntur de deo et proprie de creaturis et secundum illa non fit comparatio, ut deus leo dicitur propter fortitudinem, sed metaphorice, et ideo non bene dicitur, quod deus est magis leo quam animal, quod est leo.

9. Ad nonum dicendum, quod, quia ista inferiora, quae causantur a corporibus caelestibus, non consequuntur speciem suaē causae, ideo nomen speciei non dicitur de causa et effectu, quamvis nomen generis dicatur de eis univoce secundum logicum, scilicet, hoc nomen corpus, quia ea, quae sunt pure aequivoca, nihil prohibet habere nomen commune aliquod, in quo univocantur, sicut canis latrabilis et marinus uterque est animal univoce et Alexander Priami filius et Alexander Macedo uterque fuit homo univoce et isto modo hoc animal, quod causatur<sup>2</sup> ex

<sup>1</sup> secundum — metaphorice] *om A.*

<sup>2</sup> generatur a sole causatur] *A sed generatur est expunctum.*

sole, dicitur univoce corpus cum sole et hoc dico secundum logicam considerationem, non secundum physicam, quia, sicut dicit Commentator [26] *Metaphysicae* commento ultimo, hoc nomen corpus, quod dicitur de corruptibili et incorruptibili est nomen aequivocum, cuius ratio est, quia sicut secundum logicum ea, quae non sunt in eodem genere praedicamentali,<sup>1</sup> sunt aequivoca, ita<sup>2</sup> secundum physicum ea, quae non sunt in eodem genere physico, sunt aequivoca. Non sunt autem in eodem genere physico corpus corruptibile et incorruptibile,<sup>3</sup> cum formae eorum non habeant idem susceptivum. Corpus enim incorruptibile vel non est<sup>4</sup> compositum ex materia et forma vel, si sic, materia et forma dicuntur aequivoce cum materia et forma corporis corruptibilis, sicut ibi dicit Commentator.

10. Per hoc patet ad decimum.

11. Ad undecimum dicendum, quod diversus modus essendi formae, scilicet in materia et non in materia, non stat cum unitate speciei nec cum identitate rationis et per consequens nomen speciei non dicitur univoce de illis, quae habent talem diversum modum essendi. Unde perfectiones in deo et aliis rebus, cum habeant diversum modum essendi, non dicuntur secundum eandem rationem.

12. Ad duodecimum dicendum, quod de substantiis separatis et de materialibus nullum nomen speciei specialissimae de genere substantiae praedicatur univoce propter diversum modum essendi, qui impedit rationem speciei essendi eandem. Possunt tamen convenire univoce in nomine generis logici et esse in eodem praedicamento.

13. Ad decimum tertium dicendum, quod duplex est abstractio, una superioris ab inferioribus<sup>5</sup> per intellectum, et quod sic abstrahitur, univoce dicitur de illis, a quibus abstrahitur. Alia est abstractio formae a suis substantiis diversis et hoc fit dupliciter, uno modo secundum intellectum tantum, sicut albi a cigno, et

[26] Averroes, Metaph. X. com. 9 ed. Venet. 1552, VIII, 129 vb.

<sup>1</sup> praedicamentali – in <sup>3</sup> cum formae – vel] <sup>5</sup> superioris ab inferioribus] a superioribus

eodem genere] om. B. <sup>om A.</sup>

<sup>2</sup> ita – aequivoca] om. A. <sup>4</sup> est] om. A.

M.

quod sic abstrahitur, adhuc univoce dicitur de illis substantiis. Alio modo fit abstractio ab uno subiecto secundum esse et ab aliis secundum intellectum et tale abstractum non dicitur univoce, sicut domus in mente artificis et in materia et isto modo perfectiones divinae sunt abstractae a subiecto secundum esse et in aliis rebus inhaerent subiecto et ideo non dicuntur univoce.

14. Ad quartum decimum dicendum per interemptionem, quia, si calor esset naturaliter separatus ab subiecto, non esset eiusdem rationis cum calore, qui est in corpore, sed alterius speciei nobilioris. Utrum autem deus possit hunc calorem separare a subiecto et custodire inesse eiusdem speciei, alia quaestio est, quae ad propositum non pertinet.

15. Ad decimum quintum dicendum, quod ens intelligitur ante omnia alia, sed non sub ratione communi, sed sub aliqua speciali ratione alicuius praedicamenti, cuius res primo occurrit intellectui. Nihilominus ens est analogum, quia dicitur de diversis secundum diversas rationes, quas habet ex impositione, nec obstat, quod in illo priori non intelliguntur illae diversae rationes, sed sufficit diversitas rationum per habitudinem ad unum, quae successive intelliguntur.

16. Ad decimum sextum dicendum, quod non sufficit ad univocationem causae et effectus, quod forma conveniat utriusque formaliter, sed oportet, quod forma sit eiusdem speciei in causa et effectu. Sapientia autem dei et aliae perfectiones suae non sunt eiusdem speciei cum perfectionibus creaturarum et ideo non dicuntur univoce.

17. Ad decimum septimum dicendum, quod divisio substantiae in substantiam creatam et increatam, est divisio analogi in analogata. In tali autem divisione dividentia non convenient in eadem ratione, sed in eodem nomine et diversa ratione.

18. Ad decimum octavum dicendum, quod deo convenit ratio aliqua substantiae, sed non ratio substantiae, quae est genus praedicamentale, sed ratio substantiae, prout substantia significat essentiam rei, et sic etiam convenit deo et aliis non univoce, sed analogice secundum proportionem sicut et alia nomina.

19. Ad decimum nonum dicendum, quod conceptus perfectionis, quem formamus de deo, est proportionatus nobis, licet non sit proportionatus perfectioni, quae in deo est ad ipsam perfecte repraesentandam. Sed non sequitur, si sit proportionatus nobis, quod sit penitus idem cum conceptu perfectionis creaturae, quia id, quod est imperfectionis in conceptu perfectionis creaturae, removetur in conceptu perfectionis dei, ut dictum est.

20. Ad vicesimum dicendum, quod id, quod praedicatur secundum idem nomen et non secundum eandem rationem, praedicatur vel pure aequivoce, sicut nomen aequivocum a casu, vel analogice, ut nomen aequivocum a consilio et talia sunt nomina, quae dicuntur de deo et aliis.

21. Ad vicesimum primum dicendum similiter, quod tale nomen non semper praedicatur pure aequivoce, sed magis analogice.

22. Ad vicesimum secundum dicendum, quod perfectio creaturae non dicit in cognitionem perfectionis dei quid est, sed quia est, et in talem cognitionem dicit necessario per hoc, quod removetur id, quod est imperfectionis in ratione perfectionis creaturae et attribuitur deo illa ratio absque imperfectione et sic non remanet ratio totaliter eadem. Alioquin ratio illa non conveniret deo. Quamvis enim melius sit esse sapientem, quam non sapientem, non tamen est absolute melius esse sapientem sapientia accidentalis quam non sapientem sapientia accidentalis.

23. Ad vicesimum tertium dicendum, quod perfectiones dei cognoscimus per rationes sumptas ex creaturis removendo id, quod est imperfectionis in illis rationibus, et ita non est totaliter eadem ratio perfectionis attributae<sup>1</sup> deo et perfectionis creaturae, quia de ratione perfectionis creaturae est<sup>2</sup> aliquid imperfectionis, quae removetur a deo. Si autem sint aliquae rationes nominum dictorum de deo et de aliis, in quibus rationibus nihil imperfectionis includatur, istae rationes tamen non conveniunt deo et aliis univoce, sed tantum analogice, sicut et nomina, quorum sunt rationes, dicuntur analogice. Omne enim nomen im-

---

<sup>1</sup> attributae deo et –      <sup>2</sup> ubi est] *A.*  
ratione perf.] *om A.*

positum creaturae aliquam imperfectionem includit vel explicite vel implicite in sua ratione.

24. Ad vicesimum quartum dicendum, quod hoc nomen persona dicitur de deo et aliis per rationem eandem aliquo modo, sed non per eandem secundum univocationem, sed per eandem secundum analogiam. Nomina enim posita in definitione personae analogice dicuntur de deo et de aliis, sicut et hoc nomen persona et<sup>1</sup> ita ratio est analoga tantum.

25. Ad vicesimum quintum dicendum, quod hoc nomen motor sicut et alia nomina dicitur de deo et aliis analogice secundum proportionem, sicut saepe dictum est, et in talibus valet<sup>2</sup> probatio ex creaturis ad deum in omnibus, quae nullam imperfectionem important principaliter,<sup>3</sup> ut dictum est, quia talis analogia propinqua est univocationi, propter quod tenet probatio, sicut in univocis. Patet igitur ex dictis, quod nihil dicitur de deo et aliis univoce et hoc propter summam perfectionem dei, qui est benedictus in saecula saeculorum.<sup>4</sup> Amen.

#### Quaestio ordinaria 34.

Die Quaestio ist erhalten M, fol. 336 vb–337 vb; B, fol. 176 ra–177 va; A, fol. 91 ra–92 rb.

Secundo quaeritur, utrum hoc nomen substantia prout est nomen generis generalissimi dicatur univoce de deo et substantiis causatis et hoc est quaerere, utrum deus sit in praedicamento substantiae

Et<sup>5</sup> arguitur, quod sit in genere substantiae.

1. Ens per se extra animam dividitur in decem praedicamenta, ut habetur V *Metaphysicae* [1] capitulo de ente. Sed deus est ens

[1] Aristotetels, Metaphysik V c. 7, 1017 a; vgl. 1026 a b.

<sup>1</sup> et ita – tantum] om      <sup>2</sup> non valet] A B.      <sup>4</sup> saeculorum] om A.  
A B.      <sup>3</sup> principaliter] om A.      <sup>5</sup> Et – subst.] om A.

per se extra animam. Ergo continetur in aliquo praedicamento, sed non in alio quam in praedicamento substantiae, cum deus non sit accidens. Ergo est in praedicamento substantiae cum aliis substantiis univoce.

Dicebatur, quod Philosophus ibi dividit ens per se extra animam, prout dicitur de creaturis, non autem prout dicitur de deo et causatis<sup>1</sup> communiter. Unde deus non continetur sub aliquo eorum, in quae dividitur ens ibidem.

2. Contra: Ipse dividit ibi ens, secundum quod est subiectum metaphysicae. Alioquin esset divisio insufficiens, si non dividetur ens in omnia, de quibus determinatur in metaphysica. Sed sub ente, prout est subiectum metaphysicae, comprehenditur<sup>2</sup> deus, quia ibi principaliter determinatur de deo. Ergo ibi dividitur ens, prout est commune ad deum et ad causata.

3. Praeterea in XII *Metaphysicae* [2] ipse subdividit substantiam, quae est primum praedicamentum, in tres substantias, scilicet in substantiam sensibilem incorruptibilem et in substantiam sensibilem corruptibilem et in substantiam immobilem abstractam. Sed deus est substantia immobilis abstracta. Ergo est in genere substantiae, quae est praedicamentum.

Dicebatur, quod Philosophus ibi subdividit substantiam causatam.

4. Contra: Illa cadunt sub divisione Philosophi, de quibus ipse prosequitur determinando. Sed ipse post illam divisionem determinat de deo et non solum de substantiis immobilibus causatis. Ergo non dividit substantiam causatam, sed substantiam communiter dictam de deo et substantiis causatis.

5. Praeterea in libro *Praedicamentorum* dicit Aristoteles [3], quod eorum, quae dicuntur sine complexione, unumquodque aut significat substantiam aut quantitatem<sup>3</sup> aut qualitatem aut aliquid aliorum praedicamentorum, quae ibi enumerat. Sed deus

[2] Aristoteles, Metaphysik XII c. 1, 1069 a.

[3] Aristoteles, Categ. c. 1, 1 b.

<sup>1</sup> creaturis] A.

<sup>2</sup> comprehenditur]  
continetur A.

<sup>3</sup> aut quantitatem] om. B.

est incomplexum. Ergo hoc nomen deus significat vel substantiam vel quantitatem vel qualitatem vel aliquod aliorum praedicamentorum.<sup>1</sup>

6. Praeterea Boëthius[4] libro suo *De trinitate* dicit: „Cum quis praedicamenta accidentium<sup>2</sup> in divinam verterit praedicationem, cuncta mutantur in substantiam.“ Ergo nomina dicta de deo omnia significant substantiam, quae est genus, quia ibi loquitur de praedicamentis.

7. Praeterea ens non potest intelligi nisi sub determinato modo essendi. Non enim habet ens aliquam rationem communem, per quam possit intelligi, quia si haberet conceptum communem praedicamentis omnibus, esset genus eorum. Sed deus intelligitur ens. Ergo intelligitur sub determinato modo essendi. Sed modi essendi determinati generales sunt decem praedicamenta. Ergo deus intelligitur necessario in aliquo praedicamento.

8. Praeterea omne illud, quod non ponit aliquam<sup>3</sup> imperfectionem, est deo maxime attribuendum. Sed hoc nomen substantia non<sup>4</sup> significat aliquam imperfectionem, prout est nomen generis. Ergo sic est deo attribuendum. Probatio assumpti: Substantia, prout est genus, neque ponit compositionem, quae repugnat summae simplicitati, neque potentialitatem, quae repugnat actualitati, quia si sic substantiae separatae, quae sunt in genere, non essent formae simplices, quod falsum est.

Dicebatur, quod substantia, prout est genus, importat imperfectionem compositionis et potentialitatis, quia genus componitur, cum differentia et est in potentia respectu ipsius. Unde in substantiis separatis a materia est aliqua compositio, scilicet ex essentia et esse et per consequens ex potentia et actu.

9. Contra: Si substantia separata componitur ex essentia et esse, circumscripto igitur esse essentia in se est actus simplex. Sed per essentiam suam est in genere, non per suum esse, quia tam genus quam differentia significant essentiam rei. Prout ergo

[4] Boethius, *De trinitate* c. 4 (PL 64, 1252).

<sup>1</sup> praedicamentorum]  
om. B.

<sup>2</sup> accidentalia] A. B.  
<sup>3</sup> aliquam imperfectio-  
nem om. B.

<sup>4</sup> non sign. al. imp.]  
significat perfectio-  
nem A.

est in genere, est simplex et ita hoc non repugnat simplicitati alicuius, quod sit in genere substantiae.

10. Praeterea illud, quod significat nomen generis indeterminate, significat determinate nomen differentiae. Si enim genus et differentia significant aliud et aliud ex parte rei, definitio, quae est ex genere et differentia, non esset unius rei. Distinctio<sup>1</sup> igitur generis et differentiae non est ex parte rei, sed solum ex parte intellectus nostri concipientis diversimode eandem rem. Sed distinctio ex parte intellectus nostri vel compositio non repugnat simplicitati rei intellectae. Talis enim distinctio<sup>2</sup> est de deo in intellectu eo, quod pluribus conceptibus intelligis deum. Ergo habere genus et differentiam non repugnat summae simplicitati et eodem modo arguitur, quod non repugnat purae actualitati, quia potentialitas generis non est<sup>3</sup> secundum rem generis, cum sint eadem res genus et differentia. Est igitur illa potentialitas solum secundum rationem.

Dicebatur, quod compositio generis et differentiac non est solum ex parte intellectus nostri, sed etiam est<sup>4</sup> ex parte rei, quia<sup>5</sup> aliquid correspondet in re tam generi quam differentiae.

11. Contra: Illud in re, quod correspondet differentiae, aut est idem in re ei, quod correspondet generi, aut aliud; si sit omnino idem, ergo propter illam correspondentiam non est aliqua compositio ex parte rei. Si vero sit aliud, ergo definitio, quae complectitur genus et differentiam,<sup>6</sup> non est unius rei per se, sed entis per accidens, quod falsum est.

12. Praeterea omnibus conceptibus nostris de deo correspondet aliquid in deo, quia in deo est raliter bonitas et sapientia et aliae perfectiones. Si igitur talis correspondentia causaret compositionem, deus esset maxime compositus.

Dicebatur, quod ea, quae dicuntur de deo, non sumuntur a diversis realiter<sup>7</sup> ex parte dei, sed a diversis ex parte creaturarum et ideo non ponunt aliquam compositionem in deo; sed in creatis

<sup>1</sup> distinctio] definitio  
A B.

<sup>2</sup> distinctio] definitio  
A B.

<sup>3</sup> est] repugnat differ-  
entiae A.

<sup>4</sup> etiam est] om M B.

<sup>5</sup> quia – illud in re]  
quia illud A.

<sup>6</sup> differentias A B.

<sup>7</sup> realiter] totaliter A.

substantiis genus et differentia sumuntur ex diversis, quae sunt realiter in ipsis. Nam in substantiis materialibus genus sumitur a materia, differentia vero a forma. In immaterialibus autem genus sumitur ab esse, differentia vero ab essentia, quae realiter differt ab esse et ideo genus et differentia non possunt esse sine compositione ex parte rei.

13. Contra: Genus est ut potentiale respectu differentiae, ergo sumitur ab eo, quod est potentiale, et non ab eo, quod est maxime actuale. Sed<sup>1</sup> esse inter omnia, quae sunt in re, est maxime actuale. Ergo ab esse non sumitur genus in substantiis immaterialibus.

14. Praeterea si ab esse possit sumi genus, cum deo maxime conveniat esse, deo<sup>2</sup> posset convenire genus et sic etiam ens esset genus. Ens enim est concretum et praedicatur inquit et includit esse tamquam abstractum. Sicut igitur substantia, quae sumitur a substare, est genus, ita ens, quod sumitur ab esse, erit genus.

Dicebatur, quod genus habet rationem determinabilis et differentia rationem determinantis. In deo autem nihil est determinabile, sed totum est determinatum, cum sit actus purus, et ideo non habet genus.

15. Contra: Res generis non determinatur per rem differentiae tamquam per aliam rem, sed tamquam per eandem rem. Illa ergo determinabilitas nullam potentialitatem ponit ex parte rei, sed tantum in modo intelligendi. Ergo non repugnat puro actui, quod ei conveniat ratio determinabilis et etiam determinantis et quod habeat genus et differentiam.

16. Praeterea omne superius est determinabile respectu inferioris. Sed deo convenit superius et inferius. Sequitur enim: est deus, ergo est substantia et non convertitur. Ergo substantia est superius et prius secundum rationem, quia prius est illud, a quo non convertitur consequentia. Ergo deo convenit determinabile et determinatum. Similiter sequitur: est deus, ergo est sapiens et non convertitur; similiter de multis nominibus, quae

<sup>1</sup> sed – sumitur] ergo      <sup>2</sup> sequitur quod deo] A.  
ab esse, quod dicit  
actum non sum.] A.

dicuntur de deo. Ergo est ibi determinabile et determinans et per consequens genus et differentia.

17. Praeterea in deo relatio determinat essentiam, in deo igitur est determinabile et determinans.

18. Praeterea partes rationis non sunt partes rei, cuius est ratio, quia ratio est separata in esse a re, cuius est ratio, cum ratio sit in intellectu ratiocinante. Sed genus et differentia sunt partes rationis sive definitionis, ergo non sunt partes rei rem componentes.

19. Praeterea Avicenna [6] dicit, quod non possumus refugere, quin deo conveniat ratio substantiae, quae est per se esse. Haec autem ratio est substantiae, quae est genus, quia<sup>1</sup> substantia, quae est genus, per hanc rationem distinguitur contra accidentis, cuius ratio est esse in aliquo. Ergo deo convenit substantia, quae est genus.

20. Praeterea Augustinus [7] VII *De trinitate* dicit, quod, sicut ab eo, quod est esse,<sup>2</sup> dicitur essentia, ita ab eo, quod est subsistere, dicitur substantia. Sed deo maxime convenit subsistere, cum hoc sit perfectionis absolute loquendo. Ergo deus maxime est substantia.

21. Praeterea modi essendi generales constituunt decem praedicamenta. Sed subsistere est modus essendi generalis communis omnibus substantiis. Ergo constituit praedicamentum substantiae. Ergo cum conveniat deo subsistere, deo convenit substantia, quae est praedicamentum.

22. Praeterea nomen praedicamenti relationis dicitur de deo, sed substantia est prior et perfectior relatione. Ergo nomen praedicamenti substantiae dicitur de deo.

23. Praeterea communiter dicitur a doctoribus, quod in divinis sunt duo praedicamenta, scilicet substantia et relatio. Ergo

[6] Avicenna, Metaph. VIII c. 4, ed. 1508 fol. 99rb.

[7] Augustinus, De trinitate VII c. 4, 9.

<sup>1</sup> quia – per] cum per A B.      <sup>2</sup> esse] om A.

substantia, prout est praedicamentum, convenit deo sicut et relatio.

24. Praeterea agere convenit deo secundum Augustinum [8] V libro *De trinitate* et tamen agere est praedicamentum accidentis. Ergo multo magis substantia, quae est praedicamentum, convenit deo.

25. Praeterea ens in commune sufficienter dividitur per ens in se et ens in alio. Sed deus est ens in se et in hoc modo essendi convenit cum substantiis separatis. Ergo cum modus essendi constitutus praedicamentum, deus est in praedicamento cum aliis substantiis.

26. Praeterea<sup>1</sup> Commentator [9] X *Metaphysicae* dicit, quod in substantiis est unum primum, quod est mensura omnium substantiarum, et illud est motor aeternus. Ergo motor aeternus, qui deus est, est in genere substantiae cum aliis substantiis.

**Oppositum** dicit Anselmus [10] in *Monologio* capite<sup>1</sup> vice-simo septimo: Constat, quia illa summa substantia nullo communi substantiarum tractatu includitur, a cuius essentiali communione omnis natura excluditur.

**Respondeo:** Dicendum est, quod deus non est in praedicamento substantiae nec univoce praedicatur hoc nomen substantiae de deo et substantiis causatis.

Causa autem, quare deus non est in genere praedicentali, est ipsa dei summa simplicitas et pura actualitas. Genus enim comparatur ad differentiam ut potentia ad actum et ideo species, quae constituitur ex genere et differentia, non potest esse purus actus, sed habet necessario permixtionem potentiae et per consequens non est omnino simplex, sed composita ex potentia et actu secundum aliquem modum vel scilicet ex materia et forma vel ex forma et esse<sup>2</sup> vel ex potentia et actu, quae includuntur in natura formae.

[8] Augustinus, *De trinitate* V c. 13; c. 16; vgl. IV cc. 18 u. 19.

[9] Averroes, *Metaphysik* X, com. 7 ed. Venet. 1552, VIII, 120v.

[10] Anselm, *Monologium*, c. 27 (ed. Schmitt, p. 45).

<sup>1</sup> Praeterea Commentator – aliis substantiis] *om B.*

<sup>2</sup> forma et esse] esse et essentia *A.*

Deus autem nullo istorum modorum est compositus. Et hoc facile est videre. Manifestum est enim, quod deus non est compositus ex materia et forma. Si enim esset sic compositus, materia eius participaret formam et esset perfectus per suam formam et bonus per eam et ita esset bonus per participationem et per consequens non esset primum bonum, quia bonum per essentiam est prius quam bonum per participationem. Eodem modo probatur necessario, quod deus non sit compositus ex forma et esse.<sup>1</sup> Illud enim, quod habet esse et non est esse, est ens per participationem, sicut illud, quod habet ignem et non est ignis, est ignitum per participationem. Si igitur deus non sit suum esse, erit ens per participationem et non per essentiam. Non erit ergo primum ens, quod falsum est. Nec etiam potest dici, quod deus sit forma vel essentia, in qua sit aliqua permixtio potentiae, quia actus simpliciter prior est potentia; ergo actus purus est prior quam actus permixtus potentiae. Deus autem est primum ens, ergo est actus purus, cui nihil admiscetur de potentia, et propter hoc non potest esse species, quae sit constituta ex genere et differentia tamquam ex potentia et actu. Sed essentia cuiuslibet alterius substantiae a deo est aliquo modo composita. Et de substantiis quidem materialibus satis manifestum est, quod earum essentiae sunt compositae, quia materia in eis subicitur formae et ambae simul constituunt essentiam vel quidditatem. Humanitas enim, quae est quidditas hominis, constituitur ex corpore et anima rationali. Sed de substantiis immaterialibus non est ita manifestum, quod essentiae earum sunt compositae. Cum enim sint formae non receptae in materia, forma autem et actus sunt idem, videtur prima facie, quod essentiae earum sint actus simplices absque permixtione potentiac. Et ideo insistere oportet ad manifestandum, quomodo essentiae in eis sint aliquo modo compositae ex potentia et actu. Et ut hoc evidens fiat, considerandum est, quod multa sunt, quae habent compositionem in sua natura, in quibus tamen ipsa componentia non habent realem distinctionem ab invicem, sicut patet de corpororibus mixtis ex quattuor elementis. Elementa enim in mixtis non realiter distinguuntur et tamen componunt corpora mixta et causa est, quia elementa non sunt om-

---

<sup>1</sup> esse et essentia] A.

nino salvata in mixto secundum suas naturas, sed omnia amittunt ea, quibus contrariantur ad invicem, et veniunt ad quoddam medium, in quo salvatur aliquo modo virtus cuiuslibet eorum absque repugnantia unius ad aliud et quia in mixto sunt sic unita, quod<sup>1</sup> aliqua virtus cuiuslibet salvata est in uno medio, ideo ex eis est vera et realis compositio in corpore mixto absque distinctione reali ipsorum in partibus corporis mixti. Non enim est una pars mixta terra et alia pars aqua et sic de aliis, sicut una pars componens terram est materia et alia pars eius forma et tamen non est minor compositio elementorum in mixto quam materiae et formae in terra vel in aqua, sed compositio maior. Patet igitur, quod sic vera compositio est aliquibus, in quibus tamen componentia sunt unum, in quo uno est virtus cuiuslibet eorum aliquo modo. Nullius tamen virtus est ibi integre et perfecte.

Ulterius notandum, quod in omni genere, in quo sunt extrema opposita et media inter extrema, media illa sunt composita ex extremis, sicut habetur in X *Metaphysicae* a Philosopho, [11] qui hoc manifestat in genere coloris, ubi album et nigrum sunt extrema et omnes medii colores sunt compositi ex albo et nigro et differunt medii colores, secundum quod quidam habent plus de albo quam de nigro secundum diversas commixtiones, quidam vero habent plus de nigro quam de albo secundum diversos gradus commixtionis et sic quidam accedunt magis ad unum extrellum et quidam magis appropinquant ad aliud. Quilibet tamen color medius est unus color, in quo non distinguitur album a nigro. Sed tamen virtus utriusque est aliquo modo in quolibet colore medio et magis et minus in diversis.

Sicut autem est huiusmodi compositionem reperire in genere coloris, ita etiam est hoc considerandum et manifestandum in substantiis. Sicut<sup>2</sup> enim in genere coloris sunt duo extrema opposita, scilicet album et nigrum, ita in substantiis sunt duo extrema, scilicet actus purus, qui deus est, et potentia pura, quae materia prima dicitur nihil habens actualitatis in sua essentia, sicut deus

[11] Aristoteles, Metaphysik X c. 7, 1057 a.

<sup>1</sup> quod] et A.                                    duo extr. in subst.

<sup>2</sup> sicut – ita in s. sunt                    A B.  
d. extr.] sunt autem

nihil habet potentialitatis in essentia sua. Omnes autem essentiae, quae sunt mediae, inter deum et materiam primam, compositae sunt ex actu et potentia. Sicut enim in genere coloris non potest esse recessus a puro albo nisi per admixtionem nigredinis, ita in substantiis et in toto genere entis non potest esse aliquid recedens a pura actualitate, nisi ei admisceatur aliquo modo potentia et quanto aliquid magis elongatur a deo, qui est purus actus, tanto magis habet de potentia et minus de actu. Quia igitur omnes substantiae separatae recedunt a pura actualitate dei, omnes habent compositionem in suis essentiis ex potentia et actu, secundum magis et minus, secundum quod plus et minus elongantur a deo, quamvis potentia et actus in eis non sint principia realiter distincta, sed sint unum continens virtutem utriusque secundum aliquem modum. Unde licet sint formae non receptae in materia, non tamen sunt formae omnino simplices, sed sunt essentiae compositae ex potentia et actu. Possunt autem dici aliquo modo simplices respectu essentiarum materialium, quae propter longe distare a primo principio sunt generalia et corruptibilia, ut dicit Philosophus [12] II *De generatione*.

Praeterea quod necesse est, quod potentia et actus in eis sint principia diversa realiter inter se distincta, scilicet materia, qua possunt esse et non esse, et forma, per quam sunt in actu, et ideo respectu istarum substantiarum immaterialium sunt simplices, sed non sunt omnino simplices, sed respectu dei sunt compositae. Sic igitur non solum materiales essentiae sunt compositae, sed etiam immateriales. Ex hoc enim, quod recedunt a simplicitate dei, qui est purus actus, necessario compositae sunt ex potentia et actu et hoc debet dici, sive ponatur, quod in eis differat realiter esse<sup>1</sup> ab habente esse, quod reputo esse verum, sive quod non differant, realiter, ut aliqui ponunt. Et quia omnes substantiae mediae inter deum et materiam puram sunt aliquo modo compositae ex potentia et actu secundum suas quidditates, ideo est in eis compositio generis et differentiae, ex quibus constituuntur in specie sub genere substantiae. Non tamen est intelligendum,

---

[12] Aristoteles, *De generatione* II, 741 f.

<sup>1</sup> esse et essentia vel ab habente esse *A*.

quod genus significet tantum potentiam, quae est de quidditate earum,<sup>1</sup> et differentia significet tantum actum illius quidditatis in eis, quia nec in substantiis materialibus genus significat tantum materiam et differentia tantum formam, sed tam genus quam differentia significat totum, sed diversimodo. Genus significat quidditatem, ut est potentialis, differentia vero, ut est actualis. Nam genus significat eam communius et differentia specialius. Magis autem communia sunt in potentia respectu minus communis et priora secundum naturam originis; quae enim producuntur ad actum, prius naturaliter sunt imperfecta quam perfecta et ita prius naturaliter sunt in potentia quam in actu. Universaliora autem semper sunt priora secundum naturam quam minus universalia, quia prius est, a quo non convertitur consequentia essendi, sicut animal prius est quam homo. Genus igitur significat rem, ut est in potentia ad perfectionem, et differentia significat illam perfectionem vel potius rem, ut habet illam perfectionem, et propter hoc est realis compositio generis et differentiae in specie, quia naturaliter prius res est imperfecta et in potentia, prout significatur nomine generis et deinde est perfecta, prout significatur nomine differentiae. Unde Commentator [13] dicit in I *Metaphysicae*, quod materia primo recipit formam universalem tamquam minus perfectam et mediante illa recipit alias formas secundum ordinem usque ad individuales, et ibidem dicit, quod genus est unum in multis, in forma media inter actum et potentiam, et hoc est in forma incompleta et ideo potest genus praedicari de multis speciebus.

Patet igitur, quod compositio generis et differentiae non est solum ex parte intellectus nostri, qui considerat rem sub diversis rationibus, sed est ex parte rei, quae prius naturaliter est imperfecta et indeterminata et quodammodo in potentia ad perfectionem et determinationem sua naturae. Quia enim res talis est, ideo intellectus intelligit eam indeterminate et significat eam per modum indeterminati nomine generis et per modum determinantis nomine differentiae. Et quod sit ex parte rei talis compo-

[13] Averroes, Metaphysik I com. 2, ed. Venet. 1552, VIII, 7 vb.

<sup>1</sup> earum – illius quidditatis] om. A.

sitio, manifeste appareat in generatione, animalium perfectorum, quia non solum prius natura fit animal quam homo, sed etiam prius tempore et sic natura procedit ab imperfecto ad perfectum. Videamus etiam, quod alia accidentia consequuntur genus quam differentiam.<sup>1</sup> Nam corpus consequuntur dimensiones, animal vero consequitur sensus tactus. Omne enim animal habet hunc sensum. Rationale vero consequitur risibile et intellectus, quae sunt propria accidentia hominis. Hoc autem non esset, nisi ista facerent compositionem realem in substantia, non propter nostram considerationem diversam. Sequuntur alia et alia accidentia ad genus et differentiam, sed propter compositionem, quae est ex parte rei et quia genus participatur a multis speciebus, ideo accidentia, quae consequuntur genus, inveniuntur in diversis speciebus, non autem accidentia, quae consequuntur differentiam specificam. Patet igitur, quod compositio generis et differentiae requirit realem compositionem potentiae et actus, et ideo deus, qui est actus purus, non potest esse species constituta ex genere et differentia.

1. Ad primum argumentum potest dici, quod, cum Philosophus dividit ens per se extra animam in substantiam et quantitatem et cetera, accipit substantiam communius, quam prout est genus praedicamentale, scilicet prout continet esse subsistens, sive sit in praedicamento, sive non. Sic autem substantia accepta comprehendit deum, qui non est in genere<sup>2</sup> substantiae. Utrum tamen Aristoteles<sup>3</sup> ponat deum in genere substantiae, non est manifestum, sed per totam<sup>4</sup> divisionem videtur, quod sic, et sic potest dici ad secundum et tertium et quartum et quintum.

6. Ad sextum dicendum, quod nomina, quae significant accidentia in creaturis, mutantur in substantiam, sic quod significant divinam essentiam, quae neque est accidens neque in praedicamento substantiae, sed essentia per se subsistens, et sic intelligit Boëthius.

<sup>1</sup> diff.] substantiam *A*  
*B*.

<sup>2</sup> in genere subst.] in  
praedicamento *A* *B*.

<sup>3</sup> Aristoteles] Philo-  
sophus *A* *B*.

<sup>4</sup> totam] istam *A* *B*.

7. Ad septimum dicendum, quod hoc nomen ens attribuitur deo, prout accipitur a creatura secundum illam significationem, qua dicitur de substantiis. Sic enim significat idem quod ens per se. Dicitur tamen analogice de deo et aliis substantiis et ideo non pertinet ad praedicamentum substantiae cum aliis.

8. Ad octavum dicendum, quod hoc nomen substantia, prout est nomen generis, importat imperfectionem. Dicit enim Augustinus [14] VII libro *De trinitate*: „Res mutabiles neque simplices proprie dicuntur substantiae. Deus autem si subsistit ut substantia proprie dici possit, non est in eo aliquid tamquam in subiecto, quod nefas est dicere. Unde manifestum est, deum abusive substantiam vocari“. Res enim, de qua dicitur hoc nomen substantia, non est simplex essentia, sed est composita ex potentia et actu, ut dictum est.

9. Ad nonum dicendum, quod substantiae immateriales non solum sunt compositae ex substantia et esse<sup>1</sup> et accidentibus, sed earum substantia est composita ex potentia et actu.

10. Ad decimum, quod compositio generis et differentiae rerum immaterialium non solum est ex parte intellectus nostri, sed ex parte rei, quia ipsa essentia est composita ex potentia et actu et genus significat essentiam talem, inquantum est in potentia ad complementum. Differentia vero significat eam quantum ad determinatam eius perfectionem.

11. Ad undecimum dicendum, quod idem est in re, quod significatur nomine generis et quod significatur nomine differentiae. Sed illud est compositum ex potentia et actu et genus significat illud compositum, ut est in potentia et indeterminatum. Differentia vero significat illud,<sup>2</sup> ut est determinatum<sup>2</sup> secundum proprium actum.

12. Ad duodecimum dicendum, quod illud, quod correspondeat diversis conceptibus de deo, est in deo unum simplicissimum et perfectissimum et ideo nihil dicitur de deo per modum generis,

[14] Augustinus, *De trinitate* VII c. 5.

<sup>1</sup> esse] essentia A.

<sup>2</sup> illud compositum ut est in actu et determ.] A.

sed illud, quod correspondet conceptibus generis et differentiae in aliis, est compositum et ideo non est simile deo et de aliis.

13. Ad decimum tertium dicendum, quod<sup>1</sup> verum concludit, quod genus non sumitur ab esse, sed sumitur ab ipsa essentia, inquantum est quodammodo in potentia et indeterminata et sic significat eam.

14. Ad decimum quartum similiter dicendum est, quod bene concludit hoc idem.

15. Ad decimum quintum dicendum, quod, quamvis res generis determinatur per differentiam non tamquam per aliam rem, tamen determinatur tamquam<sup>2</sup> res composita, quae naturaliter prius est indeterminata quam determinata, prius in actu incompleto, prout significatur nomine generis, quam in actu completo suaे speciei, ad quam determinatur nomine differentiae, et sic utrumque nomen tam generis quam differentiae significat rem compositam ex potentia et actu. Propter quod ratio determinabilis talis et ratio determinantis, quae significantur nomine generis et differentiae, non possunt convenire primo actui, qui est deus.

16. Ad decimum sextum dicendum, quod nomina, quae significant superius et inferius in creaturis, prout attribuuntur deo, non significant superius et inferius. Licet<sup>3</sup> enim hoc nomen substantia, prout dicitur de creaturis, sit supremum genus, tamen prout dicitur de deo, non est superius quam deus nec prius, sed est ipsa divinitas et similiter hoc nomen sapiens, prout dicitur de deo, non est communius quam hoc nomen deus, quia secundum illam significationem, qua dicitur de deo, non dicitur de aliquo alio et ita non se extendit ad plura. Nihil enim aliud a deo est sapiens, quod est sapientia ipsa, sed omne illud sapiens participatione sapientiae est sapiens. Deus autem est sua sapientia et non est sapiens participatione sapientiae et ideo sicut sequitur: est deus, ergo est sapiens, ita sequitur e converso, si sapiens uniformiter accipiatur in eadem significatione. Sequitur enim: est

<sup>1</sup> quod verum – similiter dicendum est]      <sup>2</sup> tanquam – indeterminate] *om A.*

<sup>3</sup> licet enim h. n. subst.]      similiter licet substantia *A.*

sapiens essentialiter, non participatione sapientiae, ergo est deus. Et similiter intelligendum est de aliis nominibus, quae dicuntur de deo et creatura, quia omnis praedicatio in divinis est per identitatem et non superioris de inferiori, quia in divinis non est universale et singulare neque genus et species, ut dicit Augustinus[15] VII *De trinitate*.

17. Ad decimum septimum dicendum, quod non est intelligendum, quod in divinis relatio determinat essentiam tali modo,<sup>1</sup> quod essentia sit prius naturaliter indeterminata respectu personarum et quod relatio determinat eam ad certam personam. Nam essentia est penitus idem secundum rem quod tres personae nec est aliqua realis identitas magis in essentia quam in persona, sed solum secundum nostrum modum intelligendi, quia non possumus uno conceptu intelligere rationem essentiae et rationem personae, et ideo intelligimus essentiam communiter et indeterminate respectu huius personae vel illius. Ista enim indeterminatio solum est in intellectu nostro et non ex parte dei, sed indeterminatio generis respectu speciei in creaturis est ex parte rei, ut dictum est.